R E Q U E R I M E N T O  Nº. 784
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/8/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a empresa Vemax Construtora Ltda foi a vencedora de diversos processos licitatórios envolvendo obras de infraestrutura em nosso município, e que uma destas diz respeito à execução de serviços de revitalização da Praça Padre Bento e campo de malha no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” (tomada de preço nº. 006/2011);

CONSIDERANDO que quando a referida empresa ganhou o citado processo de tomada de preço, esta sabia das condições e do valor orçado pela Administração Municipal (R$ 170.000,00);

CONSIDERANDO que no processo de licitação, toda empresa tem que apresentar documentos de qualificação técnica e econômica / financeira, bem como capacidade técnico-profissional e operacional necessárias para comprovar a capacidade de execução da respectiva obra;

CONSIDERANDO que todos os contratos têm sua fiscalização relacionada nas questões contratuais e obrigações assumidas, conforme consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal nº. 8666/93, sem prejuízo das penalidades a que aludem os artigos 86 e 97;

 CONSIDERANDO que todo atraso injustificado cabe multas de 10% a 20%, calculadas sobre o valor da obrigação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe o que segue:

_ A qual funcionário compete fiscalizar o andamento das obras relacionadas ao processo de tomada de preço nº. 006/2011;

_ Quando a empresa ganhou a referida licitação, qual o número de funcionários da equipe técnica da Vemax Construtora que estaria destinada para a execução das 2 destacadas obras (revitalização da “Praça Padre Bento” e “campo de malha” da Cohab I)?

_
Se as 2 obras citadas estariam sendo executadas simultaneamente ou uma de cada vez, e se estas estão seguindo todos os cronogramas iniciais?

_
Qual é o nome do engenheiro responsável em verificar o andamento das referidas obras?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de agosto de 2011.

Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB

NCA / wlf